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 Представените научни трудове са общо 40 броя, групирани в две части:

I. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните
изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ от
2018 г.

Критерий А
ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор" – 1 брой;

Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой;

Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация – 2 броя;

ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации в списания с научно рецензиране, нереферирани в
световноизвестни бази данни с научна информация – 25 броя,
от които:
- Публикации в нереферирани български списания с научно рецензиране – 15 броя;
- Публикации в нереферирани чужди списания с научно рецензиране – 10 броя;

II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на
минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“

- Публикации, свързани с дисертационния труд – 4 броя;
- Пълнотекстови публикации в български научни списания – 5 броя;
- Публикувани резюмета в научни списания – 2 броя;
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I. ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКА ПО ОБРАЗЕЦ, ДОКАЗВАЩА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА
МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА
ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“, СЪГЛАСНО ЗРАСРБ ОТ 2018 Г.

Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3. ПУБЛИКУВАН ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД - МОНОГРАФИЯ

1. Михайлова, М. Остеопороза - физикална терапия и профилактика. Варна, МУ-Варна/
Стено, 2019. 160 стр. ISBN 978-619-241-023-0

Монографичният труд е в обем 160 стр., онагледен е с 1 таблица и 37 фигури.

Използваната литература включва 453 източника.
В последните десетилетия се наблюдава тревожна световна тенденция към
нарастване броя на страдащите от остеопороза лица. От заболяването са засегнати и
страдат не само възрастните хора, но и голяма част от лицата в трудоспособна възраст,
като се смята, че това е в резултат от съвременния начин на живот. Остеопоротичните
фрактури са една от основните причини за заболеваемост и смъртност, особено в
развитите страни. Това оказва влияние върху качеството на живот на много хора и има
социално-икономическо отражение върху цялото общество. Поради което, въпросите за
превенцията и лечението на остеопорозата са особено актуални.
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 Целта на монографичния труд е да систематизара и представи световния опит в
приложението на физикалните фактори при лечение на остеопорзата и ролята на
профилаката в управлението на това социално значимо заболяване.
В монографичния труд аналитично и образно са разгледани анатомичините и
физиологични особености на костната тъкан. Акцентира се върху рисковите фактори за
развитие на остеопороза и възможностите за тяхното управление. Представени са
клиничните особености на заболяването и съвременните диагностични подходи.
Разгледани са възможностите на кинезитерапията, и на по-важните естествени и
преформирани физикални фактори за осигуряване и поддържане на добро костно
здраве, а при вече развило се заболяване, за постигане на аналгезия и стимулиране на
костната трофика. Изведени са основните принципи за изготвяне на рехабилитационна
програма при остеопороза. Представена е препоръчителна кинезитерапевтична програма
със специални упражнения за домашно приложение, целящи корекция на неправилната
поза при страдащи от заболяването лица. Описани са и някои по-рядко срещани форми,
като Ювенилната остеопорза и Комплексния регионален болоков синдром, като е
посочено мястото на физикалната терапия в комплексното им лечение.
Подробно е разгледана първичната, вторичната и третичната профилактика на
остеопорозата. Поставен е акцент върху необходимостта от включване на образователни
програми още от детските и юношеските години с цел промотиране на здравословен
начин на живот, включващ – оптимална двигателна активност, хранене, вредни навици и
повишавене знанията на младите хора относно здравето на костите.
Монографичният труд изчерпателно обобщава всички проблеми свързани с
неправилното управление на подлежащите на корекция рискови фактори водещи до
остеопороза и дава препоръки за тяхното управление. В заключение се подчертава
необходимостта от осъзнато и целенасочено провеждане на първична профилактика,
защото според водещите специалисти в областта, остеопорозата е една от най-
предотвратимите епидемии в историята на човечеството … и разковничето е в нашите
ръце, добавя авторът.
Възможностите, които предлага физикалната терапия за превенция и лечение на
остеопорзата все още нямат необходимата популярност сред здравните специалисти и
засегнатите лица в България.
Книгата е предназначена, за лекари, кинезитерапевти, рехабилитатори,
ерготерапевти, студенти по медицина, специализанти, както и за всички, които имат
интерес.
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OSTEOPOROSIS - PHYSICAL THERAPY AND PREVENTION

In recent decades, there has been an alarming global trend observed to increasing
number of people suffering from osteoporosis. The disease affects and makes suffer not only
the elderly, but also a very large proportion of people of working age, believed to be the result
of our modern lifestyle. Osteoporotic fractures are one of the main causes of morbidity and
mortality, especially in developed countries. This effects the quality of life of many people and
has a social and economic reflection on society in general. This makes the issues of prevention
and treatment of osteoporosis particularly relevant.
The purpose of the monographic work to systematize and display the global experience
in the application of physical factors in the treatment of osteoporosis and the role of prevention
in the control of this socially significant disease.
The anatomical and physiological features of the bone tissue are analyzed and figuratively
considered in the monographic work. Emphasis is placed on the risk factors for the
development of osteoporosis and the possibilities for their management. The clinical features
of the disease and the current diagnostic approaches are presented. The possibilities of
kinesitherapy and of the more important natural and preformed physical factors for the
provision and maintenance of good bone health have been explored, and in the case of an
already developed disease the achievement of analgesia and stimulation of the bone trophic.
The basic principles for the preparation of a rehabilitation program for osteoporosis are
presented. A recommended kinesitherapeutic program is presented with special home
application exercises aimed at correcting the wrong posture in people suffering from the
disease. Some rarer forms, such as Juvenile Osteoporosis and Complex Regional Pain
Syndrome, have been described, and the role of physical therapy is indicated in their complex
treatment.
The primary, secondary and tertiary prophylaxis of osteoporosis has been considered in
details. Emphasis has been placed on the need to integrate educational programs from
childhood and adolescence to promote a healthy lifestyle including optimal motor activity,
nutrition, harmful habits, and raising young people's awareness of bone health.
The monographic work comprehensively summarizes all the issues associated with the
mismanagement of the adjustable risk factors that lead to osteoporosis and gives
recommendations for their management. In conclusion, the need for a conscious and
purposeful primary prevention is highlighted, because according to leading experts in the field,
osteoporosis is one of the most preventable epidemics in the history of mankind ... and the key
is in our hands, adds the author.
The opportunities offered by physical therapy for the prevention and treatment of
osteoporosis are still not well-known among healthcare professionals and affected persons in
Bulgaria.
The book is intended for doctors, kinesitherapists, rehabilitators, ergotherapists,
medical students, postgraduates, and anyone interested.
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Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, РЕФЕРИРАНИ И
ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С НАУЧНА
ИНФОРМАЦИЯ

1. Dimitrov, D., P. Petrov, I. Aleksandrov, I. Dimitrov, M. Mihajlova, G. Radkova, R.

Dimitrova. Quantitative EEG comparative analysis between Autism spectrum disorder
(ASD) and Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD). // Journal of IMAB. Annual
Proceeding (Scientific Papers), 23, 2017, № 1, 1441-1443. ISSN 1312-773X

ABSTRACT
Background: Autism is a mental developmental disorder, manifested in the early
childhood. Attention deficit
hyperactivity disorder is another psychiatric condition of the neurodevelopmental type. Both
disorders affect information processing in the nervous system, altering the mechanisms
which control how neurons and their synapses
are connected and organized.
Purpose: To examine if quantitative EEG assessment is sensitive and simple enough to
differentiate autism from
attention deficit hyperactivity disorder and neurologically typical children.
Material and methods: Quantitative EEG is a type of electrophysiological assessment that
uses computerized
mathematical analysis to convert the raw waveform data into different frequency ranges.

[…]

characteristics of adenotonsillar pathology among children in the last decades is determined
by the rising number of cases worldwide. Timely diagnosis and correct therapeutical
approach of GPs and pediatrics are crucial in the prophylactics of complications in
adenotonsillar hypertrophy. To introduce contemporary diagnostic and therapeutical
opportunities in treating adenotonsillar hypertrophy in children. Analysis of literature from
the last 5 years. Adenotonsillar hypertrophy in a common pathology among children,
especially children between 3-6 years of age. It is connected with frequent acute tonsillitis
in children. Acute tonsillitis in children often occurs multiple times and leads to
hypertrophy of the palatine tonsils. Tonsillar hypertrophy and adenoid vegetation play a
role in turning it into a chronic condition and lead to a series of complications: acute otitis,
recidivising acute middle ear otitis and chronic sinusitis. The role of tonsillar hypertrophy
in the occurrence of different types of disturbed breathing during sleep is undeniable.
Tonsillar hypertrophy is connected with sleep disturbed breathing and its complication
obstructive sleep apnea. These issues are a big problem for children and adults alike. The
early diagnosis and correct therapeutical behaviour in treating children with adenotonsillar
hypertrophy help prevent the occurrence of complications connected with chronic infection
and sleep disturbed breathing. The solution of diagnostic and therapeutical problems in this
pathology requires an individual approach to each child.

Key words: adenotonsillar hypertrophy, sleep disturbed breathing, conservative treatment,
surgical treatment
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 ПУБЛИКУВАНИ РЕЗЮМЕТА В НАУЧНИ СПИСАНИЯ

1. Тодоров, Ил., Т. Тодоров, М. Михайлова. Понятието „блокаж“ в мануалната
медицина и съвременни хипотези относно неговата етиология и налични верижни
връзки. // Scripta Scientifica Medica, 43, 2011, № 4, 316. ISSN 0582-3250

В основата на мануалната медицина е залегнало т.нар. обратимо ограничаване на
ставната подвижност известно още като блокаж. През годините са правени
множество опити за поясняване на същността на този феномен, като схващанията са
еволюирали през годните за да достигнат до най-съвременната теория за „болевото
блокиране” от 2010 с автор W. Beyer. Авторите са се постарали да създадат едно
задълбочено изследване на блокажа като основен функционален субстрат на
съвременната мануална медицина, разкривайки наличните схващания относно
неговите етиология и патоге-неза. Подробно са разкрити всички известни теории за
възникването на блокажа, разкрита е обичайната клиника и верижни връзки,
очертани са тенденциите в развитието на интерпретациите на блокажа. Във времето
на развитите биохимия и електрофизиология постепенно се изяснява, че все по-
трудно е на понятието „функционално“ да запази общоприетото си значение.

Ключови думи: блокаж, хипомобилитет, функционално нарушение, менискоид,
инервертебрална става, WDR-неврон

At the core of manual medicine is the so-called reversible restriction of joint mobility, also
known as blockage. Over the years, many attempts have been made to clarify the essence
of this phenomenon, and the concepts have evolved over the years to reach to the most up-
to-date theory of "pain blocakge" from 2010 by W. Beyer. The authors have endeavored to
develop an in-depth blockage themed study as the main functional substrate of modern
manual medicine, revealing existing perceptions about its etiology and pathogenesis. All
the known theories about the occurrence of blockage have been revealed in detail, as well
as the usual clinic and chain links, and the trends in the development of blockage
interpretations have been outlined. In the days of advanced biochemistry and
electrophysiology, it is gradually becoming clear that the notion of "functional" is
increasingly difficult to preserve its common meaning.

Key words: blockage, hypomobility, functional disorder, meniscoid, invertebral joint,
WDR-neuron

2. Тодоров, Ил., Т. Тодоров, М. Михайлова, Е. Владева. Съвременни тестове за
диагностика на блокажите в сакроилиачната става. // Scripta Scientifica Medica, 43,
2011, № 4, 317. ISSN 0582-3250

На фона на изключително богатия на рискови локуси за възникване на блокажи
гръбначен стълб, редица специалисти обръщат малко, дори никакво внимание на
сакроилиачните стави, чиито опорни и динамични функции са от особено важно
значение за човека. Нещо повече - допреди 15 години в България повечето
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специалисти дори отричаха тяхната динамична функция, разглеждайки ги просто
като едно съчленение между гръбначния стълб и тазовия пояс с единствено
амортисьорна функция. Съвременната мануално терапевтична практика показа, че
сакроилачната става е не само рефлекторно свързана с гръбначния стълб и
възникването на блокажи на определени нива, но самата тя често блокира.
Настоящата статия представя един отличен алгоритъм от мануални тестове даващи
възможност за максимално акуратна диагностика на дисфункциите на
сакроилиачните стави. Прави се разделение на тестовете според тяхната
специфичност и информативност, което представлява една добра насока за
практиквущите мануална медицина лекари.

Ключови думи: сакроилиачна става, дисфункция, специфични тестове,
неспецифични тестове, мануална диагностика

Against the backdrop of extremely risky loci of appearance of spine blockages, a number of
specialists pay little to no attention at all to sacroiliac joints whose supporting and dynamic
functions are of particular importance to humans. Even more, during the last 15 years in
Bulgaria specialists even denied their dynamic function, considering them simply as an
articulation between the spine and the pelvic girdle with only a damping function.
are getting up and receiving a dynamic feature that is distinguished by the same event
between the two cases. Contemporary manual therapy practice has shown that sacroiliac
joints are not only related in a reflector way to the spine and the occurrence of blockages at
certain levels, but joints themselves often suffer blockages. This article presents an
excellent algorithm of manual tests allowing for maximum accurate diagnosis of
dysfunctions of sacroiliac joints. Tests are divided as per their specificity and awareness
extent, which constitutes a good direction for professionals practicing manual medicine.

Key words: sacroiliac joint, dysfunction, specific tests, nonspecific tests, manual
diagnostics
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