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By Prof. dr Elena Milkova Ilieva, m.d,

Deputy director "Physical and Rehabilitation Medicine" -Medical university – Plovdiv

Concerning the contest for occupying Academic title "Associate Professor", higher education area 7.

"Health and Sport" in professional field 7.1 "Medicine" and scientific specialty "Physiotherapy,

balneology and rehabilitation" for the needs of the Faculty of „Public Health“, Department of

„Physiotherapy, rehabilitation, thalassotherapy and occupational diseases ", the Training sector of

Physiotherapy, Rehabilitation and thalassotherapy – Medical University - Varna and the Clinic of

Physical and Rehabilitation Medicine at the University Multipurpose Hospital for Active Treatment

"St. Marina", promulgated in State Gazette – issue 12 from 8.02.2019

By Order No Р-109-141/8.04.2019 of the Rector of the Medical University – Varna I am an internal

member of the Scientific Jury and according to the decision of the first absent meeting of the SJ from

17.04.2019. I am determined to write a review.

The participation in the competition is admitted Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva – Ruseva, M.D, only

one candidate. The submitted documents, according to LDASRB , meet all the requirements for

occupying this position.

I. Summary presentation of the candidate.

Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva – Ruseva, M.D was born in 1969г in the town of Kavarna. She

graduated from the Medical University - Varna in 1995 with excellent marks. Since 1996 she has been

working as a junior doctor in the Kavarna Regional Hospital, Children's ward, from 1999-2004 – doctor

for Agrospektar OOD, Kavarna. In 2000-2004 she was a doctor – specializing in MPHAT "St. Marina"

Varna, Clinic of physical therapy and rehabilitation. Her academic career has begun in 2004. - assistant,

2008 - assistant professor, and from 2011 - Ch. Assistant at the Department of Physiotherapy,

Rehabilitation, Thalassotherapy and Occupational Diseases and Clinic of Physiotherapy, Rehabilitation

and Thalassotherapy at the University MPHAT "St. Marina", Varna, where she is currently working.

In 2004, she has acquired specialty in "Physiotherapy, balneology and rehabilitation". Since 2010, she

has a capacity in Manual Medicine (Highly specialized activity).

In 2016 she acquired an educational – qualification degree in "Physiotherapy, balneology and

rehabilitation" after a successfully defended thesis entitled "The Role of Extensive Therapy in the

Complex Treatment of lumbar disc disease". Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva-Ruseva, M.D. has

specialized in:

Training for the rehabilitation of patients suffered myocardial infarction and cardiac surgeries. Medical

University - Varna (2005); Novelties in Manual Diagnosis and Therapy. UMPHAT "St. Marina", Varna

(2005); Excitomotor electro-diagnostics. Association of Physical Medicine and Rehabilitation (2005);

Manual medicine. BMA, Medical University - Varna (2006); Extension therapy. MPHAT "St. Marina

"(2007); Acupuncture. Cycle A, B, C, D. BMA, Medical University - Sofia, Department of postgraduate

training (2008); Laser therapy. Medical University - Sofia (2009); Prolotherapy. Lecturer: J. D. Watson,

MD, FRCPC. Varna, Bulgaria (2012); Neural Therapy. Medical University - Varna, Austrian Medical

Association of Neural Therapy (2012); Pedagogical qualification of trainers from health institutions

Medical University - Varna (2012); Training on "Quality of Life and How to Get Out of therapy

framework? How can children with physical disabilities participate in everyday activities? " Karin Dom

Foundation, Varna (2018); Training on: Motor development, gymnastics for children with special

needs. CCP – importance of posture, positioning and assisting children, "Karin Dom“ Foundation,

Varna (2018).

She has participated in 28 national and international scientific forums, on 11 of them with a report.

Since 1996 she has been working as a junior doctor in the Kavarna Regional Hospital, Children's ward,

from 1999-2004 – doctor for Agrospektar OOD, Kavarna. In 2000-2004 she was a doctor – specializing

in MPHAT "St. Marina" Varna, Clinic of physical therapy and rehabilitation. Her academic career has

begun in 2004. - assistant, 2008 - assistant professor, and from 2011 - Ch. Assistant at the Department

of Physiotherapy, Rehabilitation, Thalassotherapy and Occupational Diseases and Clinic of

Physiotherapy, Rehabilitation and Thalassotherapy at the University MPHAT "St. Marina", Varna.

She has had proficiency in English and Russian

She has excellent computer and statistical skills. She has a high professional competence, shows

collegiality and tolerance, has good communication skills and teamwork skills

She's been a member of the Bulgarian Medical Association, the Association of Physical and

Rehabilitative Medicine, the Bulgarian Society of Manual Medicine and Confederation of Independent

Trade Unions in Bulgaria (CITUB).

II Teaching activities..

From the submitted documents it is evident that Dr. Mihaylova has a long teaching experience and the

report on the teaching schedule exceeds the required minimum of 220 hours a year.

Dr. Mihaylova delivers lectures and exercises in the "Physiotherapy" major of the specialties of

"Obstetrics", "Nurse", "Rehabilitation therapist", "Physiotherapy and rehabilitation" of the "Medicine”

specialty. The applicant participates in the development of curricula and tests, actively participates in

examination boards.

She has been course manager in the Master program in "Rehabilitation, thalassotherapy, wellness and

spa".

Participation in project: Participation in project 2014-2020 – Project No BG05М20Р001-2.002-0001

,,Student practices – Phase 1“ of MES, implemented with the support of the “Science And Education

For Intelligent Growth” Operative Program 2014 – 2020 and the European Union, as a mentor for the

training institution being the University MPHAT „St. Marina” EAD – Varna.

Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva – Ruseva has participated in the project as a mentor of 20 students,

and as academic mentor of 15 students in 2017 and 2018 in the specialties "Medicine" and

"Rehabilitation therapist"

III. Evaluation of the medical-diagnostic activity

The attached transcript shows that Dr. Mihaylova has had 19 years and 8 months of work experience as

a medical doctor, 14 years and 7 months as a specialist in "Physical and Rehabilitation Medicine" and

has been actively involved in the medical activities of the "St. Marina" hospital – Varna. She is a proven

specialist with many additional qualifications and skills. In her daily practice she treats patients with

diseases of the locomotory system, peripheral and central nervous system and works in close

collaboration with colleagues from different specialties like orthopedics, neurologists, rheumatologists,

etc.

IV. Overall assessment of the scientific-theoretical and practical-applied contributions of the

candidate.

For the competition Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva-Ruseva, M.D. has presented 40 scientific papers.

In the present contest, Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva-Russeva, M.D., participated with 1

monographic work, out of which 29 were included as evidence in the report on the fulfillment of the

minimum requirements for obtaining the "Associate Professor" title, as per LDASRB from 2018. There

were also 11 publications presented, other than the evidence for the fulfillment of the minimum

requirements for obtaining the "Associate Professor" title..

It is also essential that she is the sole author of 4 of the articles and of the monograph, is the first author

of 12 articles, second author of 11 articles, and third 9 articles. and follow-up of 2 articles.

Scientific-theoretical and practical-applied contributions are in the following directions:

1. Extension therapy, preformed physical factors and prevention of lumbar disc disease

(А/1-1, G/8-8, G/8-9, G/8-12, G/8-18; I-1, I-2, I-3, I-4)

2. Management and prevention of low back pain

(G/7-2, G/8-7, G/8-11, G/8-17)

3. Manual medicine and tests for the diagnostics of MSS and peripheral neural system diseases

(G/8-1, G/8-2, G/8-3, G/8-4, G/8-5; G/8-6, II-2, III-1, III-2)

4. Application of physical factors in MSS diseases

(G/8-10; II–1, II–4)

5. Physiotherapy and prevention in osteoporosis

(В/3-1, G/8-13, G/8-25)

6. Physiotherapy and prevention in childhood

A. Physiotherapy and prevention of common diseases in childhood

(G/8-14, G/8-16, G/8-19, G/8-21, G/8-22, G/8-23)

B. Rehabilitation and testing in children with special educative needs and autism

(G/7-1, G/8-15, G/8-20, G/8-24; II-5)

7. Other

(II-3)

The research papers of Dr. Mariyana Mihaylova Krasteva-Ruseva have 11 citations (10 of Bulgarian

authors and 1 in a monograph.

V. Characterization and contribution of scientific publications

The scientific researches of the applicant have a significant contribution to science in Bulgaria.

The monographic work "Osteoporosis - Physical Therapy and Prevention", which presents the most

contemporary possibilities of physical therapy for the prevention and treatment of this socially

significant disease, is of considerable practical application.

Underlined is the fact that conservative non-medication treatment of osteoporosis is still an

insufficiently absorbed resource.

These include recommendations on early inclusion of educational programs to inform risk contingents

about existing prevention and treatment options. Consensus has been achieved on the need to change

lifestyle and to maintain a healthy diet and moving activity, as well as to give up harmful habits. The

primary, secondary and tertiary prevention of osteoporosis have been considered in detail. An emphasis

has been put on the need to include educational programs ever since childhood and adolescence to

promote a healthy lifestyle including optimal motor activity, healthy nutrition, elimination of harmful

habits and raising young people's knowledge of bone health. Mandatory preventive measures to ensure

good bone health in adolescents have been presented. The monograph exhaustively summarizes all the

issues related to the incorrect management of the corrective risk factors leading to osteoporosis, there

have been provided recommendations for their management and timely correctionIn conclusion, it is

stressed on the fact that the conscious and purposeful implementation of primary prevention of

osteoporosis is a necessary investment because, as field leading experts say, "osteoporosis is one of the

most preventable epidemics in the history of mankind" ..., and the key is in our hands, adds the author.

Another important topic in the scientific research of the applicant is physical therapy and prevention of

lumbar disc disease.

The articles deal with the basic principles for the diagnosis and treatment of lumbar disc disease through

the application of physical factors and intermittent extension therapy. For the first time in Bulgaria an

in-depth study was carried out of the effectiveness of the complex application of preformed physical

factors and intermittent extension therapy with Eltrac 471 on the functional recovery of patients with

lumbar disc disease. The evaluation of the effect of physical therapy was carried out by dynamic

monitoring of the subjective and objective neurological status, indicators of active volume of movement

in the lumbar section.

For the first time in Bulgaria, the Roland-Morris Disability Assessment Questionnaire and the SAM

questionnaire for evaluation of the psycho-functional state of individuals (self-esteem, activity, mood)

were applied before, after treatment at the end of the first and third month in patients with disc

pathology. The analysis of the obtained results proves that the developed complex physiotherapeutic

program applied at the appropriate stage of the disease is highly effective and contributes to the

complete recovery of patients with lumbar disc disease. There has been given a scientific justification

of the pathogenetic effects of extension therapy in disc hernias. It has been proven that with the right

approach, extension therapy has good success and contributes to improving the quality of life and the

psycho-emotional state of patients with disc disease. An algorithm has been developed for the diagnosis

and phisoterapy treatment of lumbar disc disease with included intermittent extension therapy.

Recommendations have been provided on the basis of theoretical formulations and practical experience

gained for the proper conduct of an extension procedure. Presented are the capabilities of modern

physical medicine for treatment and prevention of lumbar disc disease. It has been proven that

an adequate therapeutic approach consistent with the stage of the disease is crucial for early and

complete recovery of patients. Recommendations have been provided for preventive measures to

patients with disc pathology to maintain the spine in good condition and to prevent recurrence of the

disease.

In the scientific studies, attention has also been paid to the place of physical medicine and the specialist

in physical therapy in the management of low back pain. The articles also discuss the basic principles

on which the management of stubborn back pain is based. The role of prevention and a competent

therapeutic approach for preserving patients' capacity to work, reducing the economic loss to society

and improving the quality of life of affected persons has been highlighted. Based on the analysis of

medical literature, the importance of a multidisciplinary approach to managing chronic back pain is

emphasized. The role of specialist physicians in physical and rehabilitation medicine in the

conservative, non-medical management of LBP has been considered. A physician’s professional

knowledge and skills oblige him to be able to identify patients with severe spinal pathology and direct

them to the most appropriate specialist. At the appropriate stage of recovery, he should provide more

intensive rehabilitation and encourage patients to early return to daily activities. Throughout the

process of recovery, physicians and physiotherapists and patients are in close collaboration. For the first

time in Bulgaria, a purposeful study was carried out on the possibilities of polarized polychromatic non-

coherent low energy light (PPL) emitted by the Bioptron lamp in combination with conventional

physical factors to influence the pain syndrome, the quality of life and the physical function of patients

with LBP. Based on the results obtained, it has been shown that PPL contributes to a faster and more

complete recovery of patients with LBP.

Numerous scientific papers are focused on manual medicine and diagnostic tests in diseases of the MSS

and the peripheral nervous system.

Articles present a deeper study of blockage as a major functional substrate of modern manual

medicine. All the known theories about the occurrence of the blockade have been considered, the usual

clinic and the chain links were revealed, the trends in the development of the blockage interpretations

have been outlined.

I believe that scientific studies, dedicated to childhood have a significant contribution to physical

therapy and prevention. They are mainly in two directions: Physiotherapy and prevention of common

diseases in childhood and Rehabilitation and research of children with special educative needs and

autism.

An in-depth study has been carried out on the possibilities of physical therapy to affect tonsillar

hypertrophy and associated symptoms of disturbed night breathing in often ill infants affected by URT

infections.

Tonsilary hypertrophy is difficult to be therapeutically influenced with drug therapy. In the conducted

study it has been proven that the inclusion of physical factors in the complex treatment is a good

alternative both for children non-responding to medication therapy, and as a method that works

synergistically with it and accelerates the healing process. For the first time in Bulgaria, a study was

conducted on the effectiveness of PPL (polarized - polychromatic, non-coherent light) and ultrasound

sounding in children with tonsillar hypertrophy. Specific results from the applied program were

presented, proving the high efficiency of the method.

The articles deal with the role of adequate realization of the prevention of widespread nowadays spinal

distortions among adolescents. Indicated is the need to take timely measures to prevent them. The

analysis of medical literature dedicated to the prevention of vertebral distortions proves that prevention

should begin as early as possible at pre-school age in order to avoid spinal deformities in adolescents

resulting in series of health failures.

The significance has been considered of another relatively common deformity of the foot, the flatness

that is neglected at a young age, but in the later years of life appears as a prerequisite for the development

of more serious problems - pains in the feet, low back pain, rapid fatigue and reduced mobility. Timely

prevention of flat feet has made an important contribution to preventing these complications.

The articles also pay the deserved attention to the reduced motor activity among today's "digital"

generation. A study has been carried out to analyze the resources of school education to improve the

physical activity of students in order to prevent socially significant diseases such as diabetes, obesity,

hypertension, spinal deformities. Specific recommendations have been synthesized to stimulate and

increase motor activity among adolescents.

Subjec of studies are also the autistic spectrum disorders in childhood, which are increasing in frequency

today, and therefore the demand for effective methods for their treatment is a very important

commitment of the medical community.

The possibilities for influencing general development in children with autism and in children with

special educative needs (SEN) are presented through the application of adapted physical activity.

Consideration has been given to the need to create an appropriate environment to ensure optimal motor

activity in children with SEN in order to avoid the effects of a sedentary lifestyle, to identify the main

principles of working with such children and the relevant recommendations have been provided.

For the first time in Bulgaria, a study was conducted on the effects of transcranial electrostimulation in

children with autism on their general intellectual, mental, linguistic and physical development in

collaboration with a child neurologist, psychologist and speech therapist. The reported results show an

improvement in all tracked parameters and provide a basis for the method to continue to be applied in

practice, and the research to that end should continue.

The applicant successfully combines her scientific and research work with lecturing activity.

The opinion presented by me reflects the basic scientific and research and teaching activity of

Dr. Mihaylova.

VI. Basic scientific and practical contributions

Contributions of original character

 For the first time in Bulgaria, a dissertation was published, representing is a profound and

systematic study of the effectiveness of intermittent extenion therapy in the treatment of lumbar

disc disease.

 For the first time in Bulgaria a "SAM" questionnaire was used to evaluate self-esteem, activity and

mood after extension treatment of patients with lumbar disc disease.

 For the first time in Bulgaria an in-depth study was carried out on the possibilities of the "Bioptron"

lamp to influence tonsillar hypertrophy and the symptoms of night breathing in children.

 For the first time in Bulgaria a research was carried out on the capabilities of direct transcranial

current stimulation (tDCS) on a number of impaired functions, such as physical development,

cognitive skills, speech skills in children with autism spectrum disorder.

Contributions of scientific – applicable character

 A complex physiotherapeutic program has been developed including an extenion procedure with

proven efficacy in patients with lumbar disc disease.

 An algorithm has been developed for conducting intermittent extension therapy in patients with

lumbar disc disease.

 A complex physiotherapeutic program has been developed for the treatment of children with

tonsillar hypertrophy and symptoms of disturbed night breathing.

 The monographic work presents the modern possibilities of physical therapy for treatment and

prevention of osteoporosis.

 Specific preventive measures have been developed and presented to prevent low back pain in

adolescents and adults

Conclusion

The opinion presented by me reflects the main scientific and research activity of Dr. Mariyana

Mihaylova Krasteva-Ruseva, M.D., which fully complies with the criteria for LDASRB, the Rules

for application of the LDASRB and the Regulations of the Medical University - Varna for being

awarded the academic title "Associate Professor".

Based on the positive evaluation of the overall teaching activity of Mariyana Mihaylova Krasteva-

Ruseva, I propose to the Honorable Jury to award the Academic title "Associate Professor" in the field

of higher education. 7. Health and Sports, professional field 7.1. Medical specialty "Physical and

Rehabilitation Medicine".

24.04.2019г.

Sincerely:

(Prof. dr Elena Milkova Ilieva, m.d.)